Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                  /2023

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins Filho e ao
Ilustríssimo Senhor Superintendente do Departamento de Estradas e
Rodagens da Paraíba – DER/PB, a fim de que sejam tomadas providências
necessárias no sentido de determinarem a realização de obras de
pavimentação asfáltica com início na Cidade de São José do Brejo do Cruz
até o final da parede do açude do Baião, com extensão de
aproximadamente 5,5 Km.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de São José do Brejo do
Cruz - PB.

JUSTIFICATIVA

Nosso gabinete recebeu demanda encaminhada pela Comunidade do
Município de São José do Brejo do Cruz, solicitando nosso apoio parlamentar
no sentido de postular junto ao governo estadual a realização de obras de
pavimentação asfáltica com início na Cidade, ao final da parede do açude do
Baião com uma extensão de aproximadamente 5,5 km.

Justifica-se o pleito para a pavimentação asfáltica com início na saída da
cidade até o final da parede do açude Baião, com extensão de 5,5 km, gerando
melhoramento para o setor, além do conforto e segurança para os usuários,
traz desenvolvimento para a cidade uma vez que interligando ao açude do
Baião, torna-se nessa época rota turística e de escoamento da produção
agrícola e da pesca.

Acreditamos na sensibilidade das autoridades do Governo, no sentido de que
seja iniciada o mais breve possível esta importantíssima obra de pavimentação
asfáltica, como também a aprovação desta proposição, por meus ilustres pares
nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

2.861